Prefeitura Municipal de Vieirópolis
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0548/2018

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Outubro de 2018.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VIEIRóPOLIS, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0445, de 14 de novembro de 2017.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 774.350,00 (Setecentos e
Setenta e Quatro Mil e Trezentos e Cinquenta Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
vigente, como segue:

20.000 Gabinete do Prefeito
04 122 2002 2002 MANUT. FUNC DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3390.14 99 Diárias - Civil00 3.200,000000015
3.200,00Total da Ação
3.200,00Total da Unidade Orçamentária

20.200 Procuradoria Juridica
04 122 2003 2003 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica00 2.667,000000040
2.667,00Total da Ação
2.667,00Total da Unidade Orçamentária

20.400 Secretaria de Finanças
04 123 2003 2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica00 4.324,000000074
4.324,00Total da Ação

04 122 0017 2012 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA
4690.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado00 18.461,000000064

18.461,00Total da Ação
22.785,00Total da Unidade Orçamentária

20.500 Sec de Obras e Serviços Publico
15 451 1007 1120 CALÇAMENTO NAS DIVERSAS COMUNIDADES RURAIS DO

MUNICIPIO
4490.51 99 Obras e Instalações55 137.552,000000179

137.552,00Total da Ação
15 451 1014 2041 MANUTENÇÃO DAS VIAS URBANAS

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física00 1.350,000000116
1.350,00Total da Ação

25 752 1014 2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
3390.30 99 Material de Consumo00 975,000000158
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica00 18.255,000000160

19.230,00Total da Ação
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.17.0.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 6
Prefeitura Municipal de Vieirópolis CNPJ: 01.613.339/0001-26 Rua Central, SN Cep: 58822000 Centro, Vieirópolis-PB fone:

Prefeitura Municipal de Vieirópolis
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
15 452 1014 2046 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física00 315,000000131
315,00Total da Ação

17 512 1009 2047 MANUT E ADM DOS SERV DE ABASTECIMENTO D'AGUA
3390.30 99 Material de Consumo00 5.194,000000148
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica00 6.817,000000150

12.011,00Total da Ação
26 782 1007 2050 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS

3390.30 99 Material de Consumo00 2.200,000000165
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física00 315,000000166

2.515,00Total da Ação
15 451 1014 2119 MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS , PARQUES E JARDINS

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física00 2.500,000000126
2.500,00Total da Ação

15 451 1009 2120 MANUT DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLIO - FEP
3390.30 99 Material de Consumo62 11.665,000000100

11.665,00Total da Ação
187.138,00Total da Unidade Orçamentária

20.700 Secretaria de Educação
12 361 2003 2009 MANUTENÇÃO E ADM DA SEC DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3190.13 99 Obrigações Patronais01 52.363,000000284
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 7.034,000000277
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 7.731,000000278

67.128,00Total da Ação
12 361 2003 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado01 35.150,000000299
35.150,00Total da Ação

12 361 1003 2032 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60%
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil18 133.717,000000194

133.717,00Total da Ação
12 361 1003 2057 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3390.30 99 Material de Consumo53 3.198,000000225
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 27.900,000000213
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 600,000000214

31.698,00Total da Ação
12 361 1003 2073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

3390.30 99 Material de Consumo117 10.889,000000233
10.889,00Total da Ação

12 361 1003 2078 MANUTENÇÃO DO PNAT - ENSINO FUNDAMENTAL
3390.30 99 Material de Consumo15 8.306,000000247
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica15 5.035,000000250

13.341,00Total da Ação
12 365 1003 2080 MANUTENÇÃO DO PNAT - ENSINO INFANTIL

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 1.500,000000341
1.500,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.17.0.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 6
Prefeitura Municipal de Vieirópolis CNPJ: 01.613.339/0001-26 Rua Central, SN Cep: 58822000 Centro, Vieirópolis-PB fone:

Prefeitura Municipal de Vieirópolis
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12 365 1003 2082 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 22.680,000000352
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil19 39.023,000000364
3390.30 99 Material de Consumo01 1.524,000000348

63.227,00Total da Ação
12 361 1003 2095 MANUTENÇÃO DO PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL

3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita00 6.197,000000268
6.197,00Total da Ação

12 365 1003 2096 MANUTENÇÃO DO PNAE CRECHE
3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita00 13.000,000000371

13.000,00Total da Ação
12 365 1003 2097 MANUTENÇÃO DO PNAE PRE ESCOLA

3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita00 1.788,000000375
1.788,00Total da Ação

377.635,00Total da Unidade Orçamentária
20.800 Secretaria Ação e Assistencia Social

08 244 1001 2019 DOAÇÕES E AJUDAS A PESSOAS CARENTES
3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas00 11.711,000000484

11.711,00Total da Ação
11.711,00Total da Unidade Orçamentária

21.130 Fundo Municipal de Assistencia Social
08 243 1013 1118 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS-CRIANÇA FELIZ

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado29 3.962,000000090
3390.30 99 Material de Consumo29 3.187,000000124
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física29 6.189,000000122

13.338,00Total da Ação
08 244 1001 1141 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA-PSB/SCFV

3390.30 99 Material de Consumo00 6.130,000000967
3390.30 99 Material de Consumo29 6.820,000000962

12.950,00Total da Ação
08 244 1010 2059 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FNAS/IGDBF

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física29 4.640,000000510
4.640,00Total da Ação

08 244 1001 2105 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS -
SCFV

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado29 7.322,000000501
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica29 1.481,000000506

8.803,00Total da Ação
39.731,00Total da Unidade Orçamentária

21.140 Fundo Municipal de Saude (FMSV)
10 122 2003 2008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3190.13 99 Obrigações Patronais02 10.869,000000535
3390.14 99 Diárias - Civil02 4.550,000000540
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física02 24.102,000000544
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica02 35.774,000000545

75.295,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.17.0.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 6
Prefeitura Municipal de Vieirópolis CNPJ: 01.613.339/0001-26 Rua Central, SN Cep: 58822000 Centro, Vieirópolis-PB fone:

Prefeitura Municipal de Vieirópolis
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 1012 2024 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS

SAÚDE-PACS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado14 2.465,000000565

2.465,00Total da Ação
10 301 1012 2027 MANUTENÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física02 3.099,000000594
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica02 1.150,000000595

4.249,00Total da Ação
10 301 1012 2029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica14 259,000000624
259,00Total da Ação

10 301 1012 2076 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA-PAB FIXO
3390.30 99 Material de Consumo14 36.982,000000626

36.982,00Total da Ação
10 305 1012 2083 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA PROMOÇÃO DA

SAÚDE
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil146 1.352,000000712

1.352,00Total da Ação
10 301 1012 2088 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica14 5.965,000000643
5.965,00Total da Ação

10 301 1012 2117 NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA-NASF
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil14 2.394,000000657

2.394,00Total da Ação
128.961,00Total da Unidade Orçamentária

21.200 Secretaria de Turismo Esporte e Lazer
27 812 1008 2051 PG. PERM DE APOIO ATV. ESPORTIVAS DE BASE E LAZER

3390.30 99 Material de Consumo00 522,000000752
522,00Total da Ação
522,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 774.350,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
774.350,00 (Setecentos e Setenta e Quatro Mil e Trezentos e Cinquenta Reais), como segue:

20.000 Gabinete do Prefeito
13 392 1011 2040 REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADES E PROMOÇÕES SOCIAIS

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica55 50.000,000000929
50.000,00Total da Ação
50.000,00Total da Unidade Orçamentária

20.300 Secretaria de Adm e Planejamento
04 128 2003 1001 RECICLAGEM DE FUNCIONARIOS DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física00 2.000,000000057
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 5.000,000000937
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica02 6.000,000000940

13.000,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.17.0.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 6
Prefeitura Municipal de Vieirópolis CNPJ: 01.613.339/0001-26 Rua Central, SN Cep: 58822000 Centro, Vieirópolis-PB fone:

Prefeitura Municipal de Vieirópolis
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
04 122 2003 1136 DESAPROPRIAÇÃO DE BENS IMOVEIS

4490.61 99 Aquisição de Imóveis00 50.000,000000914
4490.61 99 Aquisição de Imóveis19 50.000,000000917

100.000,00Total da Ação
113.000,00Total da Unidade Orçamentária

20.500 Sec de Obras e Serviços Publico
15 451 1014 1012 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS NA SEDE E COMUNIDADES RURAIS

4490.51 99 Obras e Instalações52 61.350,000000107
61.350,00Total da Ação

17 512 1009 1019 CONSTRUÇÃO DE ESGOTOS
4490.51 99 Obras e Instalações52 50.000,000000142

50.000,00Total da Ação
26 782 1007 1034 CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA

4490.51 99 Obras e Instalações52 50.000,000000163
50.000,00Total da Ação

16 482 1014 1035 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA SEDE E DISTRITOS
4490.51 99 Obras e Instalações52 50.000,000000136

50.000,00Total da Ação
17 512 1009 1073 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS COM PRIVADAS E FOSSAS SEPTICA

4490.51 99 Obras e Instalações52 50.000,000000145
50.000,00Total da Ação

15 782 1007 1122 REFORMA DE PASSAGEM MOLHADA NAS COMUNIDADES
4490.51 99 Obras e Instalações52 50.000,000000320

50.000,00Total da Ação
04 122 1014 1127 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

4490.51 99 Obras e Instalações52 100.000,000000849
4490.51 99 Obras e Instalações55 100.000,000000847

200.000,00Total da Ação
04 122 1014 1128 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITERIO NO DISTRITO DE

CAMPO ALEGRE
4490.51 99 Obras e Instalações55 50.000,000000851

50.000,00Total da Ação
561.350,00Total da Unidade Orçamentária

20.700 Secretaria de Educação
12 365 1003 1064 CONSTRUÇÃO DE CRECHE

4490.51 99 Obras e Instalações15 50.000,000000330
50.000,00Total da Ação
50.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 774.350,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 774.350,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.17.0.0 -(83)3022-0800 Page 5 of 6
Prefeitura Municipal de Vieirópolis CNPJ: 01.613.339/0001-26 Rua Central, SN Cep: 58822000 Centro, Vieirópolis-PB fone:

Prefeitura Municipal de Vieirópolis
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

________________________
JOSÉ CÉLIO ARISTÓTELES

PREFEITO MUNICIPAL

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.17.0.0 -(83)3022-0800 Page 6 of 6
Prefeitura Municipal de Vieirópolis CNPJ: 01.613.339/0001-26 Rua Central, SN Cep: 58822000 Centro, Vieirópolis-PB fone: